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این روایت، مربوط به تدریس حجم هاى هندســى 
پایه هفتم در یکى از مدارس دولتى در حاشــیه شهر 

کرمان است. 
من این درس را در ســه کلاس پایه هفتم تدریس 
کردم. براى شــروع درس و معرفى حجم ابتدا به سراغ 

فعالیت کتاب رفتم که سؤال کرده بود. 
«به اطراف خود نگاه کنید. آیا چیزى پیدا مى کنید 

که حجم نداشته باشد؟»
دانش آمــوزان، معمولاً با توجه بــه چیزهایى که 
اطرافشــان اســت، مثال هایى را مى زنند و فعالیت را 
پاسخ مى دهند. بعد از آن، نوبت معرفى انواع حجم هاى 

هندسى و شناخت آن ها توسط دانش آموزان است.
در پایه هفتم، بر روى حجم هاى منشــورى تأکید 

داریم. بنابراین لازم است به معرفى آن ها بپردازیم. 
با اســتفاده از یک فیلم آموزشــى که حجم ها را 
به صورت ســه بعدى نشــان مى داد، ســعى کردم که 
مطالب فعالیت صفحه 71 را که مربوط به «قاعده، یال، 
وجه هاى جانبى و رأس» بود، به دانش آموزان آموزش 
دهم. اما با وجود نمایش آن فیلم، تعداد زیادى از آنان، 

قاعده و وجه هاى جانبى را درك نکردند و قاعده را نیز 
جزو وجه هاى جانبى حساب کردند. 

پس ســعى کردم که ســطوح جانبى و یال ها را با 
استفاده از دیوارهاى کلاس معرفى کنم تا برایشان قابل 

لمس باشد.
یک لحظه به ذهنم رســید که واقعاً تجسم فضاى 
سه بعدى، براى بیشتر دانش آموزان کار ساده اى نیست، 
زیرا با وجود این همه توضیح، تعدادى هنوز در تشخیص 
ویژگى هاى یک منشور، مشکل داشتند. خوب این زنگ 
گذشت و ســاعت بعد قرار بود همین مطلب را در یک 

کلاس هفتم دیگر تدریس مى کردم. 
با خودم گفتم که براى این کلاس، از فیلم استفاده 
نمى کنم و از فعالیت دیگرى براى آموزش ویژگى هاى 
منشور استفاده کردم. در این کلاس، تصمیم گرفتم از 
دانش آموزان بخواهم که خودشان، شکل ها را بسازند تا 
بهتر بتوانند به ویژگى هاى آن ها، پى ببرند. با این فکر، 
یک ورق کاغذ مستطیل شــکل به دســت گرفتم و از 
دانش آموزان پرســیدم «آیا مى توانید با این برگ کاغذ، 

یک منشور بسازید؟» 
یکى از دانش آموزان، ســریع کاغــذ را گرفت و با 
استفاده از تا زدن، در کمترین زمان ممکن یک مکعب 
مستطیل ساخت. با دیدن این کار، ایدة خوبى به دست 
آوردم و دوباره از آنان پرسیدم که «آیا شما هم مى توانید 
منشــور بســازید؟» بعد از چند لحظه، دانش آموزان با 
اســتفاده از یک ورق کاغذ و تا زدن و یک تکه چسب، 
منشــورهاى زیادى درســت کردند و تمام ویژگى هاى 
منشورى را که خودشان ســاخته بودند، نام  بردند. در 
انجام کار در کلاس یعنى تعیین تعداد یال ها، رأس ها و 
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وجه هاى جانبى هم، مشکلى پیدا نکردند و قاعدة منشور 
را به شکل یک چند ضلعى، در نظر گرفتند.

    در سؤال 3 کار در کلاس، پرسیده شده که «آیا 
استوانه هم یک حجم منشورى است؟»

براى جــواب دادن به این ســؤال، از دانش آموزان 
خواســتم که تعداد تا زدن ها را تا جایى که مى توانند، 
زیاد کنند و جواب دهند که در آن صورت، قاعده به چه 

شکلى نزدیک و نزدیک تر مى شود؟ 
تعدادى از دانش آموزان پاسخ دادند که «اگر تعداد تا 
زدن ها بیشتر شود، قاعده منشور به شکل دایره شبیه تر 

است! پس استوانه نیز یک نوع حجم منشورى است.»
چون دانش آموزان در جریان تدریس، مشــارکت 
فعال داشــتند، به خوبــى درس را یاد گرفتند و نیازى 
به تکرار مطالب نداشتند. از طرفى دانش آموزان، مرتب 
شــکل هاى زیادى را درســت کرده و از یادگیرى لذت 
مى بردند و همچنین بــراى یادگیرى درس هاى بعدى 
یعنى محاسبه حجم و مســاحت جانبى، به راحتى از 

دست سازه هاى خود استفاده کردند. 

نتیجه گیرى
همیشه استفاده از تکنولوژى، به تنهایى در جریان 
یادگیرى مؤثر نبوده و آنچه توسط دانش آموزان ساخته 
مى شود، به تولید دانش توسط خودشان کمک مى کند. 
به خصوص آن که براى ســاختن منشورها، فقط از چند 
برگه کاغذ و مقدارى چسب استفاده شد که این وسایل، 

معمولاً همه جا در دسترس اند.
یادگیرى  به  دیدگاه ساخت وســازگرایى نســبت 
این اســت که تا یادگیرنده خود را در تولید یا کشــف 
دانش سهیم نداند، انگیزه کافى براى یادگیرى و تداوم 
آن نخواهد داشــت (رشــد آموزش ریاضى، دوره 34، 

پیامدهاى کتاب درسى)
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